Home Page: uniguairaca.com.br
Rua XV de Novembro, nº 7050 – Cx. Postal 281 – Fone/Fax (42) 3622-2000 – CEP 85.010-000 – GUARAPUAVA-PR

1

EDITAL Nº 001/2025

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

UNIGUAIRACÁ

ABERTURA DE TESTE SELETIVO PARA CADASTRO RESERVA PARA

PROFESSOR NÃO TITULAR

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA,

DO CENTRO UNIVERSITÁRIO GUAIRACÁ - UNIGUAIRACÁ,

no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização de Teste

Seletivo para Cadastro Reserva para Professores Não Titulares, no

Centro Universitário Guairacá, por tempo indeterminado, para as

disciplinas/áreas, conforme dispõe o presente Edital e seus anexos.

1. DAS INSCRIÇÕES:

1.1. As inscrições devem ser feitas diretamente pelo (a) candidato (a) ou procurador (a)

devidamente nomeado (a) para tal fim, na Secretaria Acadêmica do Centro Universitário

Guairacá (Rua XV de Novembro, nº. 7050 – 2º andar, Centro, CEP 85.010-000, Guarapuava -

Paraná), no período de 18 de junho de 2025 a 26 de junho de 2025 (exceto sábados,

domingos e feriados).

1.2. Não haverá cobrança de taxa de inscrição.

1.3. O (A) candidato (a) que prestar declaração falsa ou inexata, em qualquer documento,

ainda que verificada posteriormente, será excluído (a) do processo do Teste Seletivo.

1.4. O horário de funcionamento da Secretaria Acadêmica do Centro Universitário Guairacá é

das 13h às 22h, sem intervalos.

1.5. Após homologada a inscrição, será divulgado no site da UNIGUAIRACÁ o horário e

ordem da realização da prova didática pelos (as) candidatos (as) aptos (as).

2. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À CONSOLIDAÇÃO DA INSCRIÇÃO:

a) Requerimento de inscrição, disponível na Secretaria Acadêmica da UNIGUAIRACÁ.

b) Uma foto 3x4, recente.

c) Fotocópia da Cédula de Identidade (frente e verso), expedida pela Secretaria de Estado de

Segurança Pública.

../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../Downloads/uniguairaca.com.br

Home Page: uniguairaca.com.br
Rua XV de Novembro, nº 7050 – Cx. Postal 281 – Fone/Fax (42) 3622-2000 – CEP 85.010-000 – GUARAPUAVA-PR

2

d) Fotocópia do documento de inscrição no Cadastro de Pessoa Física, CPF/MF (frente e

verso).

e) Fotocópia (frente e verso) autenticada em cartório* do Diploma ou Certificado de

conclusão de Curso de Graduação, reconhecido por órgão competente e registrado. O

Diploma de Curso de Graduação obtido no exterior deve estar devidamente revalidado em

Universidade Brasileira, de acordo com a legislação vigente sobre a matéria.

f) Fotocópia (frente e verso) autenticada em cartório* do Diploma ou Certificado de

conclusão de Curso de Pós-Graduação, seja esta de Lato Sensu ou de Stricto Sensu.

g) Fotocópia autenticada em cartório* do Histórico Escolar correspondente ao Diploma ou

Certificado do Curso de Graduação, que inclua, no seu todo ou em parte, a área de estudo e/ou

matéria correspondente ao Teste Seletivo.

h) Fotocópia autenticada em cartório* do Histórico Escolar correspondente ao Diploma ou

Certificado do Curso de Pós-Graduação.

i) Curriculum Lattes, devidamente atualizado.

2.1. Cabe ao (à) candidato (a) o ônus da prova das exigências legais quanto à titulação.

2.2. Quanto à comprovação de conclusão de Cursos de Pós-Graduação, sejam eles

Especializações, Mestrado ou de Doutorado, o (a) requerente pode, excepcionalmente, anexar

um dos seguintes documentos, acompanhado da fotocópia autenticada em cartório* do

Histórico Escolar, que podem ser aceitos de forma condicional e pelo prazo máximo de 01

(um) ano:

I – Cópia da ata de defesa assinada pela banca examinadora e expedida pela Instituição em

que o curso foi realizado, desde que não contenha quaisquer ressalvas; ou

II – Declaração oficial de conclusão do curso expedida pela coordenação do curso, na qual

conste a chancela da Instituição que a emitiu.

*Observação: Alternativamente à autenticação em cartório, o (a) candidato (a) poderá

apresentar junto às cópias, as vias originais dos documentos, os quais serão validados no ato

da inscrição pelos (as) atendentes.

3. DO LOCAL E PERÍODO DE REALIZAÇÃO DO TESTE SELETIVO:

O Teste Seletivo será realizado no dia 30 de junho de 2025, com cronograma de realização de

acordo com o número de candidatos (as) inscritos (as), a partir das 14 horas, com divulgação

../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../Downloads/uniguairaca.com.br

Home Page: uniguairaca.com.br
Rua XV de Novembro, nº 7050 – Cx. Postal 281 – Fone/Fax (42) 3622-2000 – CEP 85.010-000 – GUARAPUAVA-PR

3

de local e horário da prova de cada candidato (a) no Edital de homologação de inscrições,

juntamente com a relação total de inscrições homologadas.

4. DAS DATAS DAS PROVAS E SORTEIO DOS PONTOS:

LOCAL DE REALIZAÇÃO

DATA DO SORTEIO

DO PONTO

DA PROVA DIDÁTICA

DATA DE REALIZAÇÃO

DA

PROVA DIDÁTICA

Centro Universitário Guairacá,

Rua XV de Novembro, 7050,

Centro,

CEP 85.010-000, Guarapuava,

Paraná

27 de junho de 2025

30 de junho de 2025 de

acordo com cronograma

divulgado no Edital de

Homologação de Inscrições

4.1. O sorteio do ponto da prova didática será realizado na Sala da Coordenação do Curso de

Medicina Veterinária no 1º andar da UNIGUAIRACÁ às 20 horas.

4.2. A ordem de realização da prova didática será por ordem alfabética.

5. DAS PROVAS:

Somente podem submeter-se às provas os (as) candidatos (as) que tenham a inscrição

homologada. O Teste Seletivo consiste somente em Prova Didática.

5.1. Prova didática:

5.1.1. Na prova didática, de caráter público e eliminatório, será avaliada: coerência,

conhecimento do conteúdo determinado, interdisciplinaridade, utilização de recursos

audiovisuais/tecnológicos, organização do tempo, bibliografia e estruturação do plano de aula.

5.1.2. A prova didática consta de uma preleção, em nível superior, com duração de 20

(vinte) minutos, sobre o ponto sorteado de uma lista de 04 (quatro) pontos. O (A) candidato

(a) deve apresentar um plano de aula, em 3 (três) vias, à banca examinadora.

5.1.3. Os recursos didáticos a serem utilizados na prova didática são de responsabilidade e de

livre escolha do (a) candidato (a). A UNIGUAIRACÁ disponibiliza apenas projetor (data-

show), tela de projeção, quadro negro, giz e apagador.

5.1.4. Os pontos e as bibliografias sugeridas da disciplina/área de conhecimento estão

disponibilizados neste Edital, conforme anexo.

5.1.5. É vedado aos (às) candidatos (as) assistirem à prova didática dos demais concorrentes.

5.2. Das bancas examinadoras:

As bancas examinadoras são constituídas de três membros, a escolha da Coordenação do

../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../Downloads/uniguairaca.com.br

Home Page: uniguairaca.com.br
Rua XV de Novembro, nº 7050 – Cx. Postal 281 – Fone/Fax (42) 3622-2000 – CEP 85.010-000 – GUARAPUAVA-PR

4

Curso de Medicina Veterinária podendo ser docente que faz parte do quadro da instituição ou

convidado (a) de instituição superior local ou regional.

5.3. Dos recursos:

5.3.1. Será admitido recurso à não homologação da inscrição, desde que devidamente

fundamentado, indicando com precisão os pontos a serem examinados, mediante

requerimento na Secretaria Acadêmica da UNIGUAIRACÁ e dirigido à Coordenação do

Curso de Medicina Veterinária, responsável pelo Teste Seletivo.

5.3.2. O edital de homologação das inscrições será emitido no dia 27 de junho de 2025, às 22

horas, cabendo recursos em até 24 horas e com resultado do recurso previsto para o dia 02 de

julho de 2025 às 22h.

5.3.3. Não haverá vista de prova, nem caberá pedido de revisão.

6. DOS ANEXOS DESTE EDITAL:

Constituem anexos deste Edital:

I - Quadro de vagas;

II – Pontos e Bibliografias sugeridas da área ou matéria de conhecimento.

7. DA MÉDIA PARA APROVAÇÃO:

7.1. A nota mínima para aprovação na prova didática é igual ou superior a 7 (sete), na escala

de 0 (zero) a 10 (dez).

7.2. Em caso de empate entre dois (duas) ou mais candidatos (as) que concorrem à mesma

área ou matéria, terá preferência aquele com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos,

conforme dispõe o parágrafo único do art. 27 da Lei nº 10.741/2003. Persistindo o empate ou

em caso de não haver candidato (a) na situação prevista no dispositivo legal em comento, terá

preferência para efeito de desempate o (a) candidato (a) que, na seguinte ordem:

a) tiver maior tempo de docência no Ensino Superior;

b) tiver maior titulação.

8. DO RESULTADO FINAL:

8.1. A classificação final dos candidatos (as) aprovados (as), será publicada por meio de edital

em 02 de julho de 2025, a partir das 21 horas.

../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../Downloads/uniguairaca.com.br

Home Page: uniguairaca.com.br
Rua XV de Novembro, nº 7050 – Cx. Postal 281 – Fone/Fax (42) 3622-2000 – CEP 85.010-000 – GUARAPUAVA-PR

5

9. DA CIÊNCIA E ACEITAÇÃO:

Ao efetuar sua inscrição, o (a) candidato (a) aceita, irrestritamente, as normas estabelecidas

neste Edital, assim como as demais normas estabelecidas pela UNIGUAIRACÁ para

realização do Teste Seletivo.

10. AS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES SERÃO FORNECIDAS AOS

INTERESSADOS PELOS SEGUINTES MEIOS:

• Telefone (0**42) 3622-2000, na Coordenação do Curso de Saúde.

• Na sede da UNIGUAIRACÁ, situada na Rua XV de Novembro, nº 7050, Centro, CEP

85.010-000, Guarapuava, Paraná.

• E-mail: secsaude@uniguairaca.edu.br .

11. DO PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO:

O teste seletivo terá validade de 01 ano contado a partir da data da realização do teste,

podendo, a critério da Coordenação do Curso de Medicina Veterinária, ser prorrogado por

igual período.

12. DO REGIME DE TRABALHO:

O contrato de trabalho será regido pela CLT (Consolidação das Leis Trabalhistas).

13. DISPOSIÇÕES GERAIS:

12.1. Além da Área/Subárea para a qual foi aprovado (a), o (a) candidato (a) classificado (a) e

contratado (a) poderá, eventualmente, assumir aulas de Área/Subárea correlata.

12.2. A classificação do (a) candidato (a) não assegurará o direito ao seu ingresso automático

no cargo para o qual se habilitou, mas apenas a expectativa de nele ser investido. A

UNIGUAIRACÁ reserva-se o direito de chamar os habilitados na medida das necessidades da

Administração.

Guarapuava, 18 de junho de 2025.

Profª. Ms. Esther Devantier Mendes

Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária

Portaria nº 003/2025 – GR

../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../Downloads/uniguairaca.com.br
mailto:secsaude@uniguairaca.edu.br

Home Page: uniguairaca.com.br
Rua XV de Novembro, nº 7050 – Cx. Postal 281 – Fone/Fax (42) 3622-2000 – CEP 85.010-000 – GUARAPUAVA-PR

6

ANEXO I DO EDITAL Nº 001/2025

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

UNIGUAIRACÁ

QUADRO DE VAGAS PARA TESTE SELETIVO

COLEGIADO DE

CURSO
DISCIPLINA/ÁREA VAGAS

REQUISITO MINIMO

GRADUAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO CRMV

MEDICINA

VETERINÁRIA
Fisiologia Veterinária II *CR

Graduação em

Medicina Veterinária

Lato Sensu

(especialista)

Ativo

MEDICINA

VETERINÁRIA

Epidemiologia e Doenças

Infecciosas
*CR

Graduação em

Medicina Veterinária

Lato Sensu

(especialista)

Ativo

MEDICINA

VETERINÁRIA

Medicina de Animais

Silvestres
*CR

Graduação em

Medicina Veterinária

Lato Sensu

(especialista)

Ativo

MEDICINA

VETERINÁRIA

Fisiopatologia da

Reprodução
*CR

Graduação em

Medicina Veterinária

Lato Sensu

(especialista)

Ativo

*CR = Cadastro Reserva.

../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../Downloads/uniguairaca.com.br

Home Page: uniguairaca.com.br
Rua XV de Novembro, nº 7050 – Cx. Postal 281 – Fone/Fax (42) 3622-2000 – CEP 85.010-000 – GUARAPUAVA-PR

7

ANEXO II DO EDITAL Nº 001/2025

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

UNIGUAIRACÁ

PONTOS E BIBLIOGRAFIA SUGERIDA DA DISCIPLINA/ÁREA DE

CONHECIMENTO

DISCIPLINA/ÁREA: FISIOLOGIA VETERINÁRIA II

1. Conhecimento das glândulas endócrina.

2. Estudos de processos que envolvem a fisiologia do crescimento, puberdade e

lactação em animais domésticos.

3. Estudo dos seus hormônios e funções nos animais domésticos.

Bibliografia Sugerida:

Tratado de fisiologia veterinária. CUNNINGHAM, James G.; MENEZES, Carlos

Eduardo Lobato de. Tratado de fisiologia veterinária. Rio de Janeiro: Guanabara

Koogan, 2008.

Dukes fisiologia dos animais domésticos. REECE, William O.; FIGUEIREDO, Cid;

VANZELLOTTI, Idilia Ribeiro; ZANON, Ronaldo Frias. Dukes fisiologia dos animais

domésticos. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2006.

Fisiologia animal: mecanismos e adaptações. RANDALL, David J.; RANDALL, David;

BURGGREN, Warren; FRENCH, Kathleen; FERNALD, Russell; MENEZES, Carlos

Eduardo Lobato de; VEIGA, José Alberto da Silva; VEIGA, Luciana Caricati da Silva.

Fisiologia animal: mecanismos e adaptações. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan,

2000.

DISCIPLINA/ÁREA: EPIDEMIOLOGIA E DOENÇAS INFECCIOSAS

1. Estabelecer fundamentos da Epidemiologia e estudo da Tríade

Epidemiológica: Hospedeiro / Agente / Ambiente.

../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../Downloads/uniguairaca.com.br

Home Page: uniguairaca.com.br
Rua XV de Novembro, nº 7050 – Cx. Postal 281 – Fone/Fax (42) 3622-2000 – CEP 85.010-000 – GUARAPUAVA-PR

8

2. Evolução das enfermidades, seus desdobramentos, causas, efeitos.

3. políticas de Defesa Sanitária Animal, Vigilância Epidemiológica e Vigilância

Sanitária.

Bibliografia Sugerida:

Epidemiologia Veterinária. Thrusfield, Michael. Epidemiologia Veterinária. Zaragova;

Espana: Acribia, 1990.

Manejo sanitário animal. DOMINGUES, Paulo Francisco; LANGANI, Hélio. . Manejo

sanitário animal. Rio de Janeiro: EPUB, 2001.

EPIDEMIOLOGIA: conceitos e princípios fundamentais. EPIDEMIOLOGIA: conceitos

e princípios fundamentais. São Paulo: Varela, 1993.

DISCIPLINA/ÁREA: MEDICINA DE ANIMAIS SILVESTRES

1. Principais enfermidades, diagnóstico e terapêutica aplicados a diferentes

grupos taxonômicos (aves, répteis, mamíferos e anfíbios).

2. Aspectos legais e éticos relacionados à fauna silvestre.

3. Medicina preventiva, manejo sanitário e reabilitação de fauna.

Bibliografia Sugerida:

Fauna e Flora Silvestres: Equilíbrio e Recuperação Ambiental. BARBOSA, Rildo

Pereira; VIANA, Viviane Japiassú; RANGEL, Morgana Batista Alves. Fauna e Flora

Silvestres: Equilíbrio e Recuperação Ambiental. São Paulo: Érica, 2014. Ebook.

ISBN 9788536521558. Disponível em:

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536521558

Tratado de Animais Selvagens - Medicina Veterinária - 2 Vol. CUBAS, Zalmir Silvino;

SILVA, Jean Carlos Ramos; CATÃODIAS, José Luiz. Tratado de Animais Selvagens

- Medicina Veterinária - 2 Vol. Rio de Janeiro: Roca, 2014. Ebook. ISBN

9788527726498. Disponível em:

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527726498

../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../Downloads/uniguairaca.com.br
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536521558
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527726498

Home Page: uniguairaca.com.br
Rua XV de Novembro, nº 7050 – Cx. Postal 281 – Fone/Fax (42) 3622-2000 – CEP 85.010-000 – GUARAPUAVA-PR

9

Manual de terapêutica em animais domésticos. SANTANA, Gilcinéa de Cássia;

ALMEIDA, Adriana Jardim de. Manual de terapêutica em animais domésticos.

Barueri: Manole, 2021. Ebook. ISBN 9786555764369. Disponível em:

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555764369

DISCIPLINA/ÁREA: FISIOPATOLOGIA DA REPRODUÇÃO

1. Principais distúrbios infecciosos e inflamatórios que afetam a fertilidade.

2. Tratamento das enfermidades reprodutivas.

3. Impacto das afecções reprodutivas na eficiência reprodutiva e produtiva.

Bibliografia Sugerida:

Patologia da Reprodução dos Animais Domésticos. NASCIMENTO, Ernane

Fagundes do. Patologia da Reprodução dos Animais Domésticos. Rio de Janeiro:

Guanabara Koogan, 2021. Ebook. ISBN 9788527737609. Disponível em:

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527737609

Anatomia e Fisiologia dos Animais de Produção. FAILS, Anna Dee. Frandson.

Anatomia e Fisiologia dos Animais de Produção. Rio de Janeiro: Guanabara

Koogan, 2019. E-book. ISBN 9788527735919. Disponível em:

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527735919

Reprodução animal: fisiologia e biotecnologia avançada. v.1. LUZ, Marcelo Rezende;

CELEGHINI, Eneiva Carla Carvalho; BRANDÃO, Felipe Zandonadi. Reprodução

animal: fisiologia e biotecnologia avançada. v.1. Barueri: Manole, 2023. Ebook. ISBN

9788520465431. Disponível em:

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520465431

../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../../Downloads/uniguairaca.com.br
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555764369
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527737609
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527735919
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520465431